## **Open Book Examination Nov-Dec 2021**

Course : BCOM, CBCS

Semester : V

Paper : Entrepreneurship Development

Paper Code : 52413503

**Maximum Marks** :75

**Duration** : 3 Hours

## **Instructions for Students:**

1. Attempt any four questions. All questions carry equal marks.

2. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- Q1(a) Explain the nature of entrepreneurship and its relevance in Indian society.
  - (b) Discuss the challenges being faced by the entrepreneurs in the present day times.
- Q2(a) Explain the role and importance of entrepreneurial skills and competencies in entrepreneurship development.
- (b) What do you mean by entrepreneurial risk propensity? What kinds of abilities to cope with entrepreneurial risks are needed by an entrepreneur?
- Q3. What do you mean by Project Appraisal? Why is it considered as an important step for recommendation of a new project? Explain the project appraisal process and state the different types of project appraisal.
- Q4. Discuss in detail, state government institutions that provide support to the entrepreneurship in India. Also briefly explain about Small Industries Development Organisation (SIDO).
- Q5(a) Discuss the concept of managing finance by Business Start Ups.
- (b) Explain the meaning and need or importance of short term capital for efficient operation of business. Discuss some good measures followed by entrepreneurs to manage the short term capital well.
- Q6. Write short note on the following:
  - (a) Entrepreneurship as a creative response to society's problems.
  - (b) Role and contribution of family businesses towards growth of entrepreneurship in India.
  - (c) Need of socio support system for entrepreneurship development.

## **Open Book Examination Nov-Dec 2021**

Course : BCOM, CBCS

Semester : V

Paper : Entrepreneurship Development

Paper Code : 52413503

**Maximum Marks**:75

**Duration** : 3 Hours

## विदयार्थियों के लिए निर्देश

- 1. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- 3. आप अंग्रेजी या हिन्दी किसी भी माध्यम में उत्तर दे सकते हैं लेकिन सभी प्रश्नों का माध्यम एक जैसा होना चाहिए।
- प्रश्न1(a) उद्यमिता की प्रकृति और भारतीय समाज में इसकी प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए।
- (b)वर्तमान समय में उद्यमियों के सामने आने वाली चुनौतियों पर चर्चा कीजिए। प्रश्न2(a) उद्यमिता विकास में उद्यमशीलता कौशल और दक्षताओं की भूमिका और महत्व की व्याख्या कीजिए।
- (b) उद्यमशीलता जोखिम प्रवृत्ति से आपका क्या तात्पर्य है? उद्यमी को उद्यमिताजोखिमों से निपटने के लिए किस प्रकार की योग्यताओं की आवश्यकता होती है? प्रश्न3. परियोजना मूल्यांकन (Project Appraisal)से आप क्या समझते हैं ? नई परियोजना की सिफारिश के लिए इसे महत्वपूर्ण कदम क्यों माना जाता है? परियोजना मूल्यांकन प्रक्रिया की व्याख्या करें और विभिन्न प्रकार के परियोजना मूल्यांकन का वर्णन कीजिए। प्रश्न4.भारत में उद्यमिता को सहायता प्रदान करने वाली राज्य सरकार की संस्थाओं के बारे में विस्तार से चर्चा कीजिए। लघु उद्योग विकास संगठन (एसआईडीओ) के बारे में भी संक्षेप में बताइए।
- प्रश्न5(a) बिजनेसस्टार्टअप दवारा वित्त के प्रबंधन की अवधारणा पर चर्चा कीजिए।

(b) व्यवसाय के कुशल संचालन के लिए अल्पकालिक पूंजी के अर्थ और आवश्यकता या महत्व की व्याख्या करें। अल्पाविध पूंजी को अच्छी तरह से प्रबंधित करने के लिए उद्यमियों द्वारा अपनाए जाने वाले कुछ अच्छे उपायों पर चर्चा कीजिए।

प्रश्न6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) समाज की समस्याओं के लिए रचनात्मक प्रतिक्रिया के रूप में उद्यमिता।
- (b) भारत में उद्यमिता के विकास के लिए पारिवारिक व्यवसायों की भूमिका और योगदान।
- (c) उद्यमिता विकास के लिए सामाजिक समर्थन प्रणाली की आवश्यकता।